



ATA DA 3ª SESSÃO PÚBLICA INTERNA

ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS

CONCORRENCIA PUBLICA Nº. 10/2023

Objeto: O objeto desta licitação é a seleção e contratação de empresa de engenharia para execução da obra de **Construção da Creche no Capão Grande**, localizada na Travessa São Sebastião de Souza Canavarros, s/nº, CEP 78.110-000 no Município de Várzea Grande-MT, atendendo aos critérios do padrão SMECEL/VG, com intervenção em área aproximada de 1.470,00m², contemplando os serviços de instalações de canteiro e serviços preliminares, demolições e retiradas, infraestrutura, superestrutura, sistema de vedação, sistema de cobertura, revestimento interno e externo, sistemas de pisos internos e externos, divisórias, bancadas e peitoris, esquadrias, pintura interna e externa, instalações hidrossanitárias, instalações elétricas, posto de transformação, sistema de proteção contra descargas atmosféricas, instalações de gás e sistema de exaustão e serviços diversos incluindo fornecimento de materiais e mão de obra, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, de acordo com as especificações descritas neste termo e seus anexos.

Aos oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Várzea Grande, a Comissão Permanente de Licitação instituída pela Portaria N.º. 331/2023, para análise e decisão do resultado deste certame, após recebimento do parecer conclusivo emitido pela Equipe Técnica da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer responsável pela elaboração do Projeto Básico, sobre as Propostas de Preços das empresas Habilitadas.

Consta como habilitadas as seguintes licitantes:

- R ELY – PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO EIRELI
- MARTINS CONSTRUÇÕES EIRELI
- G. DE ALMEIDA BRITO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI EPP

Conforme consta no edital, as propostas foram encaminhadas tão logo instruído o processo para Análise e Parecer da Equipe Técnica da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer responsável pela elaboração do Projeto Básico, como resposta a equipe técnica nos encaminhou o parecer datado de 08/08/2024 onde, resumidamente, foi constatado que as empresas:

- 1) **R. ELY – PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO EIRELI**, a licitante deixou de apresentar em diversos Itens as composições 88262, 88316, 88267, deixando de atender o disposto nos Itens 11.3.4 e 11.5 do Edital, conforme consta no Parecer Técnico anexo ao presente.
- 2) **MARTINS COSNTRUÇÕES EIRELI**, a licitante apresentou em sua Planilha Orçamentária em diversos Itens, as unidades e descrições divergentes ao da Administração, deixando de atender ao disposto no Item 11.3.3 do Edital.



- 3) **G. DE ALMEIDA BRITO ENGENHARIA**, a licitante apresentou em sua Proposta de Preços, valor superior ao da Administração, deixando de atender ao disposto no Item 11.4 do Edital.

Diante de todo o exposto, tendo-se por fundamento os termos do instrumento convocatório, os princípios gerais que regem as licitações públicas, as orientações do controle externo, a jurisprudência pátria e a melhor doutrina, a CPL unanimemente **DECIDE**:

- 1) **ACATAR** todo o parecer emitido pela Equipe Técnica da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, tendo em vista que são os responsáveis pela elaboração do Projeto Básico e detentores do conhecimento técnico da área de engenharia, declarando **DECLASSIFICADAS TODAS AS LICITANTES**.

A CPL abre prazo para interposição de recurso, aos licitantes interessados, contra a decisão aqui proferida, em conformidade com o Item 13 do Edital e Art. 109 da Lei 8.666/93, a contar da data de **12/08/2024 e prazo final dia 16/08/2024 às 17:00hs.**

Importante informar que essa análise e decisão é compartilhada por todos os membros da comissão que assinam abaixo e tem pleno amparo na legislação e na melhor doutrina que dispõe sobre licitação nesta modalidade.

Não havendo mais nada a tratar, a Presidente da Comissão Permanente de Licitação encerrou a presente sessão e a presente ata, sai assinada por todos os presentes.

Atenciosamente,

ELIZANGELA BATISTA DE OLIVEIRA

PRESIDENTE CPL

PAULINE FONSECA MAXIMINO DE OLIVEIRA

MEMBRO CPL

ZAQUEU GONÇALVES E SILVA

MEMBRO CPL

ANEXO



SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, CULTURA,
ESPORTE E LAZER



PREFEITURA MUNICIPAL DE
VÁRZEA GRANDE

Várzea Grande, 08 de agosto de 2024.

Referente: Concorrência Pública nº. 10/2023

Processo Administrativo: 936309/2023

Objeto: O objeto desta licitação é a seleção e contratação de empresa de engenharia para execução da obra de **CONSTRUÇÃO DA CRECHE NO CAPÃO GRANDE**, localizada na Travessa São Sebastião de Souza Canavarros, s/nº, CEP 78.110-000 no Município de Várzea Grande-MT, atendendo aos critérios do padrão SMECELVG, com intervenção em área aproximada de 1.470,00m², contemplando os serviços de instalações de canteiro e serviços preliminares, demolições e retiradas, infraestrutura, superestrutura, sistema de vedação, sistema de cobertura, revestimento interno e externo, sistemas de pisos internos e externos, divisórias, bancadas e peitoris, esquadrias, pintura interna e externa, instalações hidrossanitárias, instalações elétricas, posto de transformação, sistema de proteção contra descargas atmosféricas, instalações de gás e sistema de exaustão e serviços diversos incluindo fornecimento de materiais e mão de obra, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

Análise e Parecer Conclusivo referente a remessa de **Nº 849409** que solicita análise dos documentos referente a qualificação técnica das empresas participantes e a emissão de parecer técnico, a fim de subsidiar a Comissão Permanente de Licitações e a continuidade do presente procedimento licitatório, cumpre informar o que segue:

Empresas Licitantes:

- ✓ R. ELY – PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO EIRELI
- ✓ MARTINS CONSTRUÇÕES EIRELI
- ✓ G. DE ALMEIDA BRITO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI EPP

Da Análise e Parecer Conclusivo

Conforme análise da documentação acostada aos autos, apresentados pelas Empresas retro mencionadas, a equipe técnica ponderou que:

1. **A Empresa R. ELY – PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO EIRELI** – A licitante nas Composições Próprias, deixou de apresentar em diversos itens as composições 88262, 88316, 88267, sendo assim deixando de atender o disposto nos itens 11.3.4 e 11.5. do Edital, senão vejamos:

Vitória do Nascimento Dias
Engenheira Civil
CREA/MT 55436

Ana Paula Botelho
Engenheira Civil
CREA-MT 50821

www.varzeagrande.mt.gov.br

PREFEITURA DE VÁRZEA GRANDE - AV. CASTELO BRANCO, 2500 - CENTRO SUL
VÁRZEA GRANDE - MT. 78125-900 - 0800 647 41 42 - (65) 3688-8000

1



SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, CULTURA,
ESPORTE E LAZER



PREFEITURA MUNICIPAL DE
VÁRZEA GRANDE

11.3.4. Composição dos custos unitários e composição auxiliares, preenchida, impressa e assinada, e DEVERÁ conter todos os serviços que compõem a Planilha Orçamentária conforme modelo constante do Anexo I-B.

11.5. A fim de se proporcionar igualdade de condições entre os participantes quando do julgamento das propostas A PLANILHA DE PREÇOS deverá respeitar as especificações, quantitativos e unidades da planilha orçamentária constante do anexo I-B deste Edital.

2.4	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CP-IP-01	Próprio	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	1,00		R\$ 363,78
Composição	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00	R\$ 21,48	R\$ 21,48
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,00	R\$ 17,42	R\$ 34,84
Composição	94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,01	R\$ 438,23	R\$ 4,38
Insumo	4417	SINAPI	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM, PERoba-ROSA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,00	R\$ 6,12	R\$ 6,12
Insumo	4491	SINAPI	PONTELETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	4,00	R\$ 11,20	R\$ 44,80
Insumo	4813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	M2	1,00	R\$ 250,00	R\$ 250,00
Insumo	5075	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,11	R\$ 19,68	R\$ 2,16
2.5	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CP-IP-02	Próprio	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS	MES	1,00		R\$ 1.006,00
Composição	100953	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXXM). AF_07/2020	TXXM	100,00	R\$ 1,16	R\$ 116,00
Insumo	10775	SINAPI	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS (NÃO INCLUI MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO)	MES	1,00	R\$ 890,00	R\$ 890,00
DEMOLIÇÕES E RETIRADAS							
3.13	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CP-DEM-01	Próprio	REMOÇÃO DE CAIXA D'ÁGUA DE POLIESTIRENO	UN	1,00		R\$ 39,08
Composição	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00	R\$ 21,66	R\$ 21,66
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00	R\$ 17,42	R\$ 17,42

FIGURA 1 – PLANILHA ADMINISTRAÇÃO

2.4	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CP-IP-01	Próprio	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	1,00		R\$ 317,65
Composição	94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,01	R\$ 372,49	R\$ 3,72
Insumo	4417	SINAPI	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM, PERoba-ROSA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,00	R\$ 5,20	R\$ 5,20
Insumo	4491	SINAPI	PONTELETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	4,00	R\$ 9,52	R\$ 38,08
Insumo	4813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	M2	1,00	R\$ 212,50	R\$ 212,50
Insumo	5075	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,11	R\$ 16,72	R\$ 1,83
2.5	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CP-IP-02	Próprio	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS	MES	1,00		R\$ 854,50
Composição	100953	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXXM). AF_07/2020	TXXM	100,00	R\$ 0,98	R\$ 98,00
Insumo	10775	SINAPI	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS (NÃO INCLUI MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO)	MES	1,00	R\$ 756,50	R\$ 756,50
DEMOLIÇÕES E RETIRADAS							
3.13	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CP-DEM-01	Próprio	REMOÇÃO DE CAIXA D'ÁGUA DE POLIESTIRENO	UN	1,00		R\$ 39,08

FIGURA 2 – PLANILHA LICITANTE

Vitória
Vitória do Nascimento Dias
Engenheira Civil
CREA/MT 55436

Ana
Ana Paula Botelho
Engenheira Civil
CREA-MT 50821

www.varzeagrande.mt.gov.br

PREFEITURA DE VÁRZEA GRANDE - AV. CASTELO BRANCO, 2500 - CENTRO SUL
VÁRZEA GRANDE - MT 78125-900 - 0800 647 41 42 - (65) 3688 8000



SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, CULTURA,
ESPORTE E LAZER



PREFEITURA MUNICIPAL DE
VÁRZEA GRANDE

10.6	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CP-ESQ-03	Próprio	GRADIL DE FERRO, EM METALON, COM PINTURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	1,00	R\$	874,32
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,80	R\$ 17,42	R\$ 48,77
Composição	88309	SINAPI	PEDEIREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,80	R\$ 21,83	R\$ 17,46
Composição	88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,60	R\$ 21,66	R\$ 34,65
Composição	88627	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:0,5:4,5 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA ASSENTAMENTO DE ALVENARIA, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0,03	R\$ 666,80	R\$ 20,00
Composição	100719	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	1,00	R\$ 9,35	R\$ 9,35
Composição	100761	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_PE	M2	1,00	R\$ 40,50	R\$ 40,50
Insumo	4948	MERCADO	PORTÃO DE ABRIR / GIRO, EM GRADIL DE METALON REDONDO DE 3/4" VERTICAL, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL - COMPLETO	M2	1,00	R\$ 703,59	R\$ 703,59
PINTURA INTERNA E EXTERNA							
11.5	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CP-PIN-01	Próprio	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO INTERNO (PIGMENTADA) ESMALTE BRILHANTE BASE B2, 2 DEMÃOS. (APENAS VERDE UVA)	M2	1,00	R\$	11,25
Composição	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,30	R\$ 23,07	R\$ 6,92
Insumo	7292	SINAPI	TINTA ESMALTE SINTÉTICO PREMIUM BRILHANTE	L	0,13	R\$ 33,33	R\$ 4,33
11.6	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CP-PIN-02	Próprio	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO EXTERNO (PIGMENTADA) ESMALTE BRILHANTE BASE B2, 2 DEMÃOS. (VERDE UVA + FAIXA 2 CORES)	M2	1,00	R\$	13,55
Composição	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,40	R\$ 23,07	R\$ 9,22
Insumo	7292	SINAPI	TINTA ESMALTE SINTÉTICO PREMIUM BRILHANTE	L	0,13	R\$ 33,33	R\$ 4,33

FIGURA 3 – PLANILHA ADMINISTRAÇÃO

10.6	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CP-ESQ-03	Próprio	GRADIL DE FERRO, EM METALON, COM PINTURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	1,00	R\$	758,29
Composição	88627	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:0,5:4,5 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA ASSENTAMENTO DE ALVENARIA, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0,03	R\$ 566,78	R\$ 17,00
Composição	100719	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	1,00	R\$ 7,94	R\$ 7,94
Composição	100761	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_PE	M2	1,00	R\$ 34,42	R\$ 34,42
Insumo	4948	MERCADO	PORTÃO DE ABRIR / GIRO, EM GRADIL DE METALON REDONDO DE 3/4" VERTICAL, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL - COMPLETO	M2	1,00	R\$ 598,05	R\$ 598,05
PINTURA INTERNA E EXTERNA							
11.5	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CP-PIN-01	Próprio	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO INTERNO (PIGMENTADA) ESMALTE BRILHANTE BASE B2, 2 DEMÃOS. (APENAS VERDE UVA)	M2	1,00	R\$	10,60
Insumo	7292	SINAPI	TINTA ESMALTE SINTÉTICO PREMIUM BRILHANTE	L	0,13	R\$ 28,33	R\$ 3,68
11.6	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CP-PIN-02	Próprio	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO EXTERNO (PIGMENTADA) ESMALTE BRILHANTE BASE B2, 2 DEMÃOS. (VERDE UVA + FAIXA 2 CORES)	M2	1,00	R\$	12,90
Insumo	7292	SINAPI	TINTA ESMALTE SINTÉTICO PREMIUM BRILHANTE	L	0,13	R\$ 28,33	R\$ 3,68

FIGURA 4 – PLANILHA LICITANTE

2. A Empresa MARTINS CONSTRUÇÕES EIRELI – A licitante em sua Planilha Orçamentária, apresentou em diversos itens as unidades e descrições divergentes ao da Administração, sendo assim deixando de atender o disposto no 11.3.3. do Edital, senão vejamos:

Ana Paula Botelho
Engenheira Civil
CREA-MT 50521

Vitória do Nascimento Dias
Engenheira Civil
CREA/MT 55436

11.3.3. Planilha orçamentária de preços apresentada, obrigatoriamente, preenchida, impressa e assinada cujos itens, discriminações, unidades de medição e quantidades não poderão ser alteradas pela licitante, (conforme modelo constante do Anexo I-B). O participante deverá propor um único preço unitário para cada tipo de tarefa ou serviço, observando ainda:

www.varzeagrande.mt.gov.br

PREFEITURA DE VÁRZEA GRANDE - AV. CASTELO BRANCO, 2500 - CENTRO SUL
VÁRZEA GRANDE - MT 78125-900 - FONE 647 41 42 - (65) 3688-8020



PROC. ADM. Nº. 933645/2023

CONCORRENCIA PUBLICA Nº. 10/2023

SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, CULTURA,
ESPORTE E LAZER



PREFEITURA MUNICIPAL DE
VÁRZEA GRANDE

2.4	CP-IP-02	Próprio	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITÁRIO, PARA ESCRITÓRIO, COMPLETO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS	MES	6.000,00	R\$	1.805.000,00	R\$	1.291.200,00	R\$	6.036.000,00	R\$	7.347.200,00
-----	----------	---------	--	-----	----------	-----	--------------	-----	--------------	-----	--------------	-----	--------------

FIGURA 5 – PLANILHA ADMINISTRAÇÃO

2.4	Composição	Próprio	CP-IP-02	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITÁRIO, PARA ESCRITÓRIO, COMPLETO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS	UN	6	965,20	1.265,78	5.917,20	7.594,68
-----	------------	---------	----------	--	----	---	--------	----------	----------	----------

FIGURA 6 – PLANILHA LICITANTE

3.10	CP-DEM-01	Próprio	REMOÇÃO DE CAIXA D'ÁGUA DE POLIESTIRENO	UN	1.000,00	R\$	39.000,00	R\$	50.150,00	R\$	35.080,00	R\$	50.150,00
------	-----------	---------	---	----	----------	-----	-----------	-----	-----------	-----	-----------	-----	-----------

FIGURA 7 – PLANILHA ADMINISTRAÇÃO

3.10	Composição	Próprio	CP-DEM-01	REMOÇÃO DE CAIXA D'ÁGUA DE POLIESTIRENO	M2	400	2,34	2,87	896,00	1.148,00
				REMOÇÃO DE RAÍZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETRO MAIOR DO QUE 10 CM	M2	1	38,21	49,04	38,21	49,04

FIGURA 8 – PLANILHA LICITANTE

11.6	CP-ESQ-02	Próprio	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO CHAPA CORRUGADA, COM GUARNIÇÕES E PINTURA	M2	13.860,00	R\$	739.230,00	R\$	948.800,00	R\$	10.245.720,00	R\$	13.150.360,00
------	-----------	---------	--	----	-----------	-----	------------	-----	------------	-----	---------------	-----	---------------

FIGURA 9 – PLANILHA ADMINISTRAÇÃO

11.6	Composição	Próprio	CP-ESQ-02A	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA DE ABRIR, TIPO CHAPA CORRUGADA, COM GUARNIÇÕES E PINTURA	UN	13,86	724,11	929,39	10.036,15	12.881,34
------	------------	---------	------------	---	----	-------	--------	--------	-----------	-----------

FIGURA 10 – PLANILHA LICITANTE

15.3.1	CP-PTB-50	Próprio	POSTE DE CONCRETO DT 11/600	UN	1,0000	R\$	3.907.770,00	R\$	5.015.620,00	R\$	3.907.770,00	R\$	5.015.620,00
--------	-----------	---------	-----------------------------	----	--------	-----	--------------	-----	--------------	-----	--------------	-----	--------------

FIGURA 11 – PLANILHA ADMINISTRAÇÃO

15.3.1	Composição	Próprio	CP-PTB-51	POSTE DE CONCRETO DT 11/600	UN	1	3.828,81	4.914,27	3.828,81	4.914,27
--------	------------	---------	-----------	-----------------------------	----	---	----------	----------	----------	----------

FIGURA 12 – PLANILHA LICITANTE

15.3.22	CP-PTB-40	Próprio	MURETA EM ALVENARIA 1 VEZ DIM 2,20X2,20 METROS COM COBERTURA DE 5% INCLINAÇÃO	UN	1,0000	R\$	3.156.840,00	R\$	4.051.800,00	R\$	3.156.840,00	R\$	4.051.800,00
15.3.23	CP-PTB-41	Próprio	ARMÁRIO DE MEDIÇÃO DIRETA, BOLA E PROTEÇÃO EMERGÊNCIA - MDU 002	UN	1,0000	R\$	2.943.690,00	R\$	3.008.120,00	R\$	2.943.690,00	R\$	3.008.120,00
15.3.25	CP-PTB-42	Próprio	ELETRODUTO AÇO CARBONO C/COSTURA A GALV A FOGO Ø100MM	M	7,0000	R\$	126.490,00	R\$	163.340,00	R\$	885.430,00	R\$	1.136.380,00
15.3.26	CP-PTB-43	Próprio	GRAMPO DE ANCORAGEM P/ CABO COBERTO 15KV DE 50MM	UN	3,0000	R\$	48.510,00	R\$	62.780,00	R\$	146.780,00	R\$	188.340,00

FIGURA 14 – PLANILHA ADMINISTRAÇÃO

15.3.22	Composição	Próprio	CP-PTB-41	MURETA EM ALVENARIA 1 VEZ DIM 2,20X2,20 METROS COM COBERTURA DE 5% INCLINAÇÃO	UN	1	3.092,04	3.908,63	3.092,04	3.908,63
15.3.23	Composição	Próprio	CP-PTB-42	ARMÁRIO DE MEDIÇÃO DIRETA, BOLA E PROTEÇÃO EMERGÊNCIA - MDU 002	UN	1	2.796,62	2.947,71	2.796,62	2.947,71
15.3.24	Composição	Próprio	CP-PTB-43	ELETRODUTO AÇO CARBONO C/COSTURA A GALV A FOGO Ø100MM	M	1	76,00	97,54	76,00	97,54
15.3.25	Composição	Próprio	CP-PTB-44	GRAMPO DE ANCORAGEM P/ CABO COBERTO 15KV DE 50MM	M	7	128,94	159,07	867,58	1.113,49
15.3.26	Composição	Próprio	CP-PTB-45	GRAMPO DE ANCORAGEM P/ CABO COBERTO 15KV DE 50MM	UN	3	47,91	61,49	141,73	184,47

FIGURA 15 – PLANILHA LICITANTE

Observou-se também que a empresa licitante na sua Planilha Orçamentária, apresentou o item 13.4.5., com a descrição divergente e duplicada, sendo assim deixando de atender o disposto no 11.3.3. do Edital, senão vejamos:

11.3.3. Planilha orçamentária de preços apresentando, obrigatoriamente, preenchida, impressa e assinada, cujas itens, discriminações, unidades de medição e quantidades não poderão ser alterados pela licitante, (conforme modelo constante do Anexo I-B). O participante deverá propor um único preço unitário para cada tipo de tarefa ou serviço, observando ainda:

13.4.5	91175	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM E MENORES OU IGUAIS A 200 MM, COM ABRACADOURA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 4, FIXADA EM PERFILADO EM PAREDE.	M	52,0000	R\$	9.320,00	R\$	11.960,00	R\$	484.640,00	R\$	621.920,00
--------	-------	--------	--	---	---------	-----	----------	-----	-----------	-----	------------	-----	------------

FIGURA 16 – PLANILHA ADMINISTRAÇÃO

Vitória do Nascimento Dias
Engenheira Civil
CREA/MT 55436

Ana Paula Botelho
Engenheira Civil
CREA/MT 50822

PREFEITURA DE VÁRZEA GRANDE - AV. CASTELO BRANCO, 2500 - CENTRO SUL
VÁRZEA GRANDE - MT, 78125-900 - 0800 647 41 42 - (65) 3688-8000



SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, CULTURA,
ESPORTE E LAZER



PREFEITURA MUNICIPAL DE
VÁRZEA GRANDE

11.4.5	Composição	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PPR DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM COM ABRAÇADERA 92X75 METALICA RIGIDA TIPO D 3", JANGA EM PERFILADO EM ALUMINIO AF_05/2021	M	1	9,12	11,70	9,12	11,70
11.4.6	Composição	SINAPI	89512 ENCAMINHAMENTO AF_06/2022	M	250	43,59	55,94	8.456,46	10.852,36
11.4.7	Composição	SINAPI	89548 INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS AF_06/2022	UN	11	40,67	52,35	447,37	576,09
11.4.8	Composição	SINAPI	89548 INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS AF_06/2022	UN	24	39,69	50,94	952,56	1.222,56
11.4.9	Composição	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PPR DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM COM ABRAÇADERA 92X75 METALICA RIGIDA TIPO D 3", JANGA EM PERFILADO EM ALUMINIO AF_05/2021	M	52	9,12	11,70	474,24	603,24

FIGURA 17 – PLANILHA LICITANTE

Observou-se também que a empresa licitante na sua Composição Própria, apresentou o Código, descrição e unidade de diversos itens divergentes ao da Administração, sendo assim deixando de atender o disposto no 11.3.3. do Edital, senão vejamos:

11.3.3. Planilha orçamentária de preços apresentando, obrigatoriamente, preenchida, impressa e assinada, cujos itens, discriminações, unidades de medição e quantidades não poderão ser alterados pelo licitante, conforme modelo constante do Anexo I-8). O participante deverá propor um único preço unitário para cada tipo de tarefa ou serviço, observando ainda:

Insumo	MERCADO	Bebedouro Industrial 200 Litros Inox - voltagem:127V	UN	1,00	R\$ 3.200,00	R\$ 3.200,00
--------	---------	--	----	------	--------------	--------------

FIGURA 18 – PLANILHA ADMINISTRAÇÃO

11.1.1 Composição		Próprio	CP-HID-01	BEBEDOURO INDUSTRIAL SUSPENSO EM AÇO INOX COM 4 TORNEIRAS, 200L - 127V - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS	UN	1	4041,56	4.041,56
Insumo		SINAPI	4121	VALVULA DE PEDREIRO 1/2"X1"	Mão de obra	M	1	16,5074	16,50
Insumo		Próprio	CP-HID-04	Bebedouro Industrial 200 Litros Inox - voltagem 127V	Material	UN	1	4075,05	4.075,05

FIGURA 19 – PLANILHA LICITANTE

12.3.20	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	V. Unit	Total
Composição	CP-HID-16	Própria	BANCADA DE COZINHA EM "L", COM 2 CUBAS DE EMBUTIR DE AÇO INOX MÉDIA, E 1 CUBA AÇO INOX INDUSTRIAL, VÁLVULA AMERICANA EM METAL, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE FLEXÍVEL 40 CM, TORNEIRA CROMADA CURTA, DE BANCADA, 1/2 OU 3/4, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1,00		R\$ 5.090,41
Composição	86885	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_01/2020	UN	3,00	R\$ 14,12	R\$ 42,36
Composição	11692	SINAPI	BANCADA/ BANCA/ BALCAO/ TAMPO EM MARMORE BRANCO COMUM, POLIDO, LISO, ACABAMENTO RETO, E= *3* CM (SEM FUROS)	M2	4,68	R\$ 481,13	R\$ 2.251,68

FIGURA 20 – PLANILHA ADMINISTRAÇÃO

Insumo	SINAPI	1260	BANCADA/ BANCA/ BALCAO/ TAMPO EM MARMORE BRANCO COMUM E= *3* CM	Material	M2	4,68	481,174	2.252,23
--------	--------	------	---	----------	----	------	---------	----------

FIGURA 21 – PLANILHA LICITANTE

13.4.9	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CP-ELE-14	Própria	REPARO EM RASGO DE PAREDE	UN	1,00		R\$ 59,72
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,60	R\$ 18,81	R\$ 11,28
Composição	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,60	R\$ 22,67	R\$ 13,60
Composição	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L AF_10/2022	UN	1,00	R\$ 6,84	R\$ 6,84
Composição	87794	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAINOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM AF_09/2022	UN	1,00	R\$ 39,28	R\$ 39,28

FIGURA 22 – PLANILHA ADMINISTRAÇÃO

14.7.1 Composição					Unidade	Quantidade	Preço de BOM	Total
Própria	CP-ELE-14A	REPARO EM RASGO DE PAREDE	ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO					
Composição Auxiliar	SINAPI	88247 AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	UN	1	74,98	74,98		
Composição Auxiliar	SINAPI	88264 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEM - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6	23,6	14,16	
			SEM - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6	28,46	17,07	
Composição Auxiliar	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L AF_10/2022	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	M2	1	8,58	8,58	
Composição Auxiliar	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAINOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM AF_09/2022	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	M2	0,723	69,73	50,57	

FIGURA 23 – PLANILHA LICITANTE

Vitória
Vitória do Nascimento Dias
Engenheira Civil
CREA-MT 50321

www.varzeagrande.mt.gov.br

PREFEITURA DE VÁRZEA GRANDE - AV. CASTELO BRANCO, 2500 - CENTRO SUL
VÁRZEA GRANDE - MT. 78125-900 - 0800 647 41 42 - (65) 3688-8000



SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, CULTURA,
ESPORTE E LAZER



PREFEITURA MUNICIPAL DE
VÁRZEA GRANDE

Observou-se também que a empresa licitante na sua Composições de Preços Unitários, apresentou o item 5.1.1., com a unidade e descrição divergente, sendo assim deixando de atender o disposto no 11.3.3. do Edital, senão vejamos:

11.3.3. Planilha orçamentária de preços apresentados, obrigatoriamente, preenchida, impressa e assinada pelos licitantes, discriminando unidades de medição e quantidades não poderão ser alteradas pela licitante, (conforme modelo constante do Anexo I-8). O participante deverá preparar um único preço unitário para cada tipo de tarefa ou serviço, observando ainda:

5.1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	92443	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PE-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_082628	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	1,000000	51,71	51,71
Composição Auxiliar	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTERO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,110000	18,33	2,01
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTERO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,600000	21,48	12,88
Composição Auxiliar	92264	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÓRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM. AF_092020	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	0,067000	231,13	15,48
Itens	00002892	SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA DE BASE CROSCA EMULSIONADA EM AGUA	Material		0,004000	7,21	0,02
Itens	00040271	SINAPI	LOCACAO DE APRUMADOR METALICO DE PILAR, COM ALTURA E ANGULO REGULAVEIS, EXTENSAO DE "1,50" A "2,80" M	Equipamento	UNID/MES	0,196000	22,96	4,50
Itens	00040275	SINAPI	LOCACAO DE VIDA SANDOICHE METALICA VAZADA PARA TRAVAMENTO DE PILARES, ALTURA DE "8" CM, LARGURA DE "8" CM E EXTENSAO DE 2 M	Equipamento	UNID/MES	0,393000	24,00	9,43
Itens	00040287	SINAPI	LOCACAO DE BARRA DE ANCORAGEM DE 0,80 A 1,20 M DE EXTENSAO, COM ROSCA DE 5/8", INCLUIDO PORCA E FLANGE	Equipamento	MES	0,785000	8,84	6,93
Itens	00040304	SINAPI	FREDO DE AÇO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	Material	KG	0,019000	24,29	0,46

FIGURA 24 – PLANILHA ADMINISTRAÇÃO

Itens	SINAPI	40271	LOCACAO DE APRUMADOR METALICO DE PILAR, COM ALTURA E ANGULO REGULAVEIS, EXTENSAO DE "1,50" A "2,80" M	Equipamento	MES	0,216	28,878	5,65
Itens	SINAPI	40275	LOCACAO DE VIDA SANDOICHE METALICA VAZADA PARA TRAVAMENTO DE PILARES, ALTURA DE "8" CM, LARGURA DE "8" CM E EXTENSAO DE 2 M	Equipamento	MES	0,393	30,18	11,96
			LOCACAO DE BARRA DE ANCORAGEM DE 0,80 A 1,20 M DE EXTENSAO, COM ROSCA DE 5/8", INCLUIDO PORCA E FLANGE	Equipamento	MES	0,785	8,84	6,93

FIGURA 25 – PLANILHA LICITANTE

Observou-se também que a empresa licitante na sua Composições de Preços Unitários, apresentou a descrição da Composição 87529 divergente ao da Administração sendo assim deixando de atender o disposto no 11.3.3. do Edital, senão vejamos:

11.3.3. Planilha orçamentária de preços apresentados, obrigatoriamente, preenchida, impressa e assinada pelos licitantes, discriminando unidades de medição e quantidades não poderão ser alteradas pela licitante, (conforme modelo constante do Anexo I-8). O participante deverá preparar um único preço unitário para cada tipo de tarefa ou serviço, observando ainda:

8.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA REVEDIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	EVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1	34,84	34,84

FIGURA 26 – PLANILHA ADMINISTRAÇÃO

8.2	Composição	SINAPI	87529	PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	M2	1	43,78	43,78
-----	------------	--------	-------	---	--	----	---	-------	-------

FIGURA 27 – PLANILHA LICITANTE

3. A Empresa G. DE ALMEIDA BRITO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI EPP – A licitante em sua Proposta de Preços, apresentou o seu valor superior ao da Administração, sendo assim deixando de atender o disposto no 11.4. do Edital, senão vejamos:

Vitória
Vitória do Nascimento Dias
Engenheira Civil
CREA/MT 55436

Ana
Ana Paula Botelho
Engenheira Civil
CREA/MT 12.121



SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, CULTURA,
ESPORTE E LAZER



PREFEITURA MUNICIPAL DE
VÁRZEA GRANDE

11.4. A PROPOSTA DE PREÇOS deverá expressar o Valor Global ofertado para execução do objeto desta licitação, em moeda corrente (Real), em algarismos arábicos e por extenso, sendo certo que não serão aceitas PROPOSTAS DE PREÇOS, com valor global total superior ao previsto no Projeto Básico (Anexo I deste edital), portanto sumariamente declaradas desclassificadas caso apresentadas.

EDITAL DE LICITAÇÃO CONCORRENCIA PUBLICA Nº. 10/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 936309/2023	
Regido pela Lei Federal n.º 8.666/1993, e alterações posteriores, pelas Leis Complementares Federais n.º 101/2000 e n.º 123/2006, e demais normas Federais e Municipais pertinentes ao caso.	
OBJETO:	O objeto desta licitação é a seleção e contratação de empresa de engenharia para execução da obra de <u>Construção da Creche no Capão Grande</u> , localizada na Travessa São Sebastião de Souza Canavarros, s/nº, CEP 78.110-000 no Município de Várzea Grande-MT, atendendo aos critérios do padrão SMECEL/VG, com intervenção em área aproximada de 1.470,00m², contemplando os serviços de instalações da creche e serviços preliminares: demolições e reformas, infraestrutura, superestrutura, sistema de vedação, sistema de cobertura, revestimento interno e externo, sistemas de pisos internos e externos, divisórias, canceladas e portais, esquadrias, pintura interna e externa, instalações hidrossanitárias, instalações elétricas, posto de transformação, sistema de proteção contra descargas atmosféricas, instalações de gás e sistema de exaustão e serviços diversos incluindo fornecimento de materiais e mão de obra, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, de acordo com as especificações descritas neste termo e seus anexos.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias conforme cronograma físico-financeiro.	
TIPO DE LICITAÇÃO:	Menor Preço Global.
REGIME DE EXECUÇÃO:	Execução Indireta de Empitada por Preço Global.
SESSÃO PÚBLICA: 31/01/2024	HORÁRIO: 14h30min (marco local)
LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA:	Sala de reuniões da Superintendência de Licitações, no paço municipal.
COMISSÃO DE LICITAÇÃO:	Portaria nº. 331/2023.
VALOR ESTIMADO	R\$ 3.404.200,79 (três milhões e quatrocentos e quatro mil duzentos reais e setenta e nove centavos).
DO EDITAL E ANEXOS	O Edital e anexos estão disponíveis no menu "Licitação" da página da Prefeitura Municipal de Várzea Grande: http://www.varzeagrande.mt.gov.br/arquivos/100/365
PARECER APROVADO PELA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: nº. 993/2023.	

FIGURA 28 – EDITAL DE LICITAÇÃO

PROPOSTA DE PREÇOS
Licitante: G. de Almeida Brito Engenharia e Construção Eireli – EPP CNPJ: 01.180.102/0001-07 Endereço: Rua da Penha, nº 80, Jardim Guanabara, Cuiabá-MT, CEP: 78010-650 Tel.: (65) 3627-3450/1516 E-mail: gbsbrito@terra.com.br / gbsbrito2014@gmail.com Banco: 104 – Caixa Econômica Federal Agência: 1695 Conta: 2497-7 G. de Almeida Brito Operação: 003
Apresentamos a V.S. a nossa proposta para execução dos serviços de engenharia para execução da obra de Construção da Creche no Capão Grande, localizada na Travessa São Sebastião de Souza Canavarros, s/nº, CEP 78.110-000 no Município de Várzea Grande MT, com o valor global de R\$ 3.404.441,01 (três milhões, quatrocentos quatro mil, quatrocentos quarenta um reais e um centavo), para execução em 180 (cento e oitenta) dias consecutivos, conforme Planilhas de Preços anexa

FIGURA 28 – PROPOSTA DE PREÇOS DA LICITANTE

Ana Paula Botelho
Engenheira Civil
CREA-MT 50821

Vitória do Nascimento Dias
Engenheira Civil
CREA/MT 55436

www.varzeagrande.mt.gov.br

PREFEITURA DE VÁRZEA GRANDE - AV. CASTELO BRANCO, 2500 - CENTRO SUL
VÁRZEA GRANDE - MT 78125-000 - (65) 3688-8020

